
 
R O M A N I A 

JUDETUL CLUJ 
COMUNA AGHIRESU 
 -CONSILIUL LOCAL- 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Aghireșu, nr. 86  jud. Cluj ;  telefon / fax : 0264-358001,  0264-357252 
http://www.aghiresu.ro 

 
 

H O T A R Â R E A    nr.9 
Din 28.02.2025 

 
 

Privind aprobarea inițierii procedurii de concesionare/închiriere prin atribuire directa a disponibilului de 
pajiști permanente in condițiile OUG 34/2013 privind organizarea, administrarea si exploatarea pajiștilor 

permanente. 
 
 

Consiliul Local al comunei Aghiresu, judetul Cluj, intrunit in cadrul sedintei ordinare din data de 
28.02.2025. 

Ținând cont de necesitatea si oportunitatea inițierii procedurii de concesionare/închiriere prin atribuire 
directa a disponibilului de pajiști permanente in condițiile OUG 34/2013 privind organizarea, administrarea si 
exploatarea pajiștilor permanente in vederea asigurării fermierilor de pe raza comunei Aghireșu a necesarului de 
pajiști pentru pășunat. 

Văzând si ținând cont de referatul compartimentului de specialitate din cadrul primăriei comunei Aghireșu, 
prin care se fundamentează din punct de vedere legal necesitatea si oportunitatea aprobarea inițierii procedurii de 
concesionare/închiriere prin atribuire directa a disponibilului de pajiști permanente in condițiile OUG 34/2013 
privind organizarea, administrarea si exploatarea pajiștilor permanente, fiind îndeplinita si transparenta proiectului 
de hotărâre. 

Ținând cont de proiectul de hotărâre si referatul de aprobare nr.9/2025 al primarului/viceprimarului 
comunei Aghireșu, privind aprobarea inițierii procedurii de concesionare/închiriere prin atribuire directa a 
disponibilului de pajiști permanente in condițiile OUG 34/2013 privind organizarea, administrarea si exploatarea 
pajiștilor permanente, fiind îndeplinita si transparenta proiectului de hotărâre. 

Potrivit prevederilor: 
− art. 9 din O.U.G. 34 / 2013 privind organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru 

modificarea și completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991,cu modificările si completările ulterioare;  
− HG nr. 1064 / 2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și 
pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991;  

− Ordinului Ministrului Agriculturii și Dezvoltării Rurale și Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației 
Publice nr. 407 / 2013 privind aprobarea contractelor cadru de concesiune și închiriere a suprafețelor de pajiști 
aflate în domeniul public/privat al comunelor, orașelor, respectiv al municipiilor;  

− Ordinul Ministrului Agriculturii și Dezvoltării Rurale nr 544 din 21 iunie 2013 privind metodologia de calcul a 
încărcăturii optime de animale pe hectar de pajiște; - prevederile Ordinului nr. 226/235 / 2003 pentru aprobarea 
Strategiei privind organizarea activității de îmbunătățire si exploatare a pajiștilor la nivel național, pe termen 
mediu si lung ; 

− OUG nr. 57/2019 Codul Administrativ, modificată;  
− Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, precum și Normele metodologice 

de aplicare a acesteia, aprobate prin HG nr. 831/2022;  
În temeiul dispozițiilor , art. 129 alin. 2 lit. c si alin. 6 lit. b, art. 139 alin. 1 si  alin. 3, lit. g coroborat cu 

art. 5 lit. cc) , art.196 alin1 lit.a, din Oug. nr. 57/2019 Codul Administrativ;    
 
 

HOTARASTE : 
 
 
 

Art.1. Se aprobă  inițierea procedurii de închiriere a pajiștilor disponibile , în suprafață de 49,688 ha, din 
domeniul privat al comunei Aghireșu, si/sau aflate în administrarea Consiliului local Aghireșu , pentru anul 2025. 

Art.2.  Se aprobă modelul tip al Contractului de închiriere pajiști permanente conform Anexei nr.2, , care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.3. Se aproba Regulamentul privind atribuirea directă a contractelor de închiriere a pășunilor proprietate 
privată ale comunei Aghireșu conform OUG nr.34/2013 precum si prețul de închiriere pajiștii/pășuni de 311 lei 
/ha/an, preț stabilit de către Consiliului Local Aghireșu, actualizat cu rata de inflație, anexa la prezenta. 

Art.4. Se împuternicește Primarul comunei Aghireșu, sau in lipsa acestuia, Viceprimarul comunei Aghireșu 
pentru organizarea procedurii de atribuire și semnarea contractului de închiriere.  

Art.5. Prin prezenta hotărâre se abroga orice alte prevederi contrare adoptate de către consiliul local 
Aghiresu.  

http://www.aghiresu.ro/


Art.6. Comunicarea prezentei hotărâri se va face în termenul și condițiile prevăzute de lege, prin 
intermediul secretarului general al comunei Aghireșu.                                

 

 
PREŞEDINTE DE SEDINŢA 

Ioan CIOTA 
 
 
 
 
 

   
In conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019, prezenta hotarare a fost adoptata cu: 
                                                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                                         SECRETAR GEN                                                                                                              
Numar consilieri in functie :     15                                                                                                                                         Salanta Liviu                                

 Numar consilieri prezenti   :      14      
    Hotarare adoptata cu : voturi pentru             14 
                                                  Abtineri           0 

                                             impotriva         0 
 

 
 
 
 
 
 

 

 


































	Hotararea nr.9 din 28.02.2025
	Anexe hotararea nr.9

